
Página 63   14 de Março de 2022 Nº 28.203Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1325826:63>

AVISO DE SESSÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2022/SEMA

PROCESSO N.º 356630/2021
SIGADOC SEMA-PRO-2021/00908

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-SEMA, por meio 
de seu Pregoeiro substituto, declara que a sessão de licitação do Pregão 
supramencionado, cujo objeto é a “Contratação de empresa especializada 
em serviço de inspeção, manutenção, recarga de extintores e Teste 
Hidrostático de Mangueira de Incêndio e recarga de gás FK-5-1-12, 
conhecido comercialmente como Novec 1230, do cilindro de 76lbs, 
para atender a Secretaria de Estado de Meio Ambiente.”, ocorrida no dia 
09/03/2022 foi FRACASSADA, tendo em vista que a empresa apresentou 
proposta superior ao estimado, inviabilizando a contratação.

Cuiabá - MT, 10 de março de 2022.

Bruna Carla Guarim
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1325826:63>

<BEGIN:1325828:63>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 009/2022/SEMA

Processo n.º 449533/2021
SIGADOC SEMA-PRO-2021/1020

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada 
por sua Pregoeira, no uso de suas atribuições torna público a divulgação 
do Edital, cujo objeto é a “Contratação de empresa especializada 
em serviços de manutenção preventiva e corretiva de Usina Solar 
Fotovoltaica da SEMA, realizando os serviços de reparo, consertos, 
limpeza e substituição de  peças e componentes das Usinas instaladas 
na sede da SEMA e no Parque Mãe Bonifácia.”

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 15 de março de 
2022 até às 13h30min do dia 30 de março de 2022, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 30 de março de 
2022, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal 
da SEPLAG > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda, 
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - 
Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à 
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados 
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270 
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 10 de março de 2022.

Bruna Carla Guarim
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1325828:63>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1325886:63>

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL n. 014/2022

Processo n. SINFRA-PRO-2022/01405 - OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços de construção de uma 
ponte  de concreto sobre o Rio da Figueira, localizada na rodovia MT-060, 
no município de Poconé/MT, com extensão de 120,70 m e largura de 5,00m, 
totalizando uma área de 603,50 m². Lote: ÚNICO. A Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação 

designada pela Portaria n. 004/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE 
n.28181, de 08/02/2022, página 16, torna público para conhecimento dos 
interessados que decide SUSPENDER o RDC n. 014/2022. A suspensão 
decorre de solicitação da Secretaria Adjunta de Obras Rodoviárias, devido 
a necessidade de ajustes a serem realizados no Orçamento do referido 
certame. A reabertura do certame ocorrerá por meio do Diário Oficial do 
Estado, Jornal Estadão Mato Grosso, bem como no site da SINFRA no 
endereço www.sinfra.mt.gov.br acessando o menu “documentos” e o 
submenu “licitações e editais”, em data oportuna. Informações gerais: 
telefone (65) 3613-0529, e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 11 de março de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT

Visto. Rogério Sebastião Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SINFRA/MT
<END:1325886:63>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1325868:63>

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2018- DE 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Origem: Concorrência Pública nº 016/2017 - Processo nº 418448/2017
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Contratada: CONSTRUTORA SÃO VALENTIN LTDA -EPP
Objeto: Aditar a Cláusula Décima Primeira - Do Prazo de Execução e 
Cláusula Décima Segunda - Da Vigência.
Do Prazo de Execução Fica Prorrogado o prazo de execução por mais 150 
(Cento e cinquenta) dias com início em 27/02/2022 e com término previsto 
em 26/07/2022.
Da Vigência Fica Prorrogado o prazo de vigência por 150 (cento e cinquenta) 
dias, com início em 03/05/2022 e com término previsto em 30/09/2022.
Fundamento Legal: 57 §1º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Fiscais do Contrato: Claudio Zanati de Sousa CPF nº891.084.261-04, 
matricula 307063 (Titular) e Alessandra Araujo da Silva CPF nº 
632.419.0001-34, matricula 238362 (Suplente)

Cuiabá, 24 de fevereiro de 2022

<END:1325868:63>

<BEGIN:1325861:63>

RESULTADO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 011/2021/SEDUC/MT
PROCESSO FÍSICO nº 202794/2021 - SIGADOC Nº 

SEDUC-PRO-2021/03269

A Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso, torna público 
para conhecimento dos interessados que a licitação CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 011/2021/SEDUC/MT, cujo objeto é a “reforma e ampliação 
da Escola Estadual Professora Alice Fontes Pinheiro, localizada no 
município de Cuiabá/MT”, que, após respostas aos recursos, teve como 
vencedora do certame a empresa CONSTRUTORA SÃO VALENTIN 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.789.288/0001-89, com proposta no valor de 
R$ 3.335.246,43 (três milhões, trezentos e trinta e cinco mil, duzentos e 
quarenta e seis reais e quarenta e três centavos), com prazo para execução 
de 360 (trezentos e sessenta) dias.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A licitação encontra-se regularmente instruída e desenvolvida, estando 
ainda presente os interesses da Administração na contratação do referido 
objeto da licitação, razão pela qual HOMOLOGO e ADJUDICO o resultado 
do processo licitatório, na forma do inciso VI do artigo 43 da lei 8666/93, 
declarando a empresa arrolada vencedora do Certame.

Cuiabá-MT, 10 de março de 2022.

ALAN RESENDE PORTO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Original assinado nos autos
<END:1325861:63>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


